« Saint Thomas, dit le P. Gardeil, avec une magnificence de synthèse incomparable, a rattaché ce coin de doctrine (des dons) à ce que la philosophie d'Aristote et sa propre théologie ont de plus élevé, de plus profondément vrai, touchant la primauté de l'agir divin. Il l'a ramené ainsi aux tout premiers principes qui tant en philosophie qu'en théologie régissent les questions de l'action divine comme telle, c'est-à-dire se développant conformément à la loi intime de l'Etre divin, et lui a assuré, par cette systématisation, la solidité indestructible de toute doctrine rattachée aux principes premiers, évidents par eux mêmes ou premièrement révélés » (art. Dons – DTV col. 1778).

Corollaria.

²⁴ Cf. etiam II II q. 52, a. 1, ad 3, et modo generali I II q. 21, a. 4, ad 2.

Bien plus, plus la grâce opérante est profonde et puissante, plus l'homme est libre. « Quand Dieu agit davantage sur une âme, ce n'est pas pour anéantir, ni dominer son activité, c'est pour la rendre au contraire plus parfaite. »

²⁵ esse] add. s. l.

Sic definita passivitatis notione, quae centralis est in contemplationis mysticae explicatione, diversa elementa psychologica, quae supra retulimus ex auctoribus mysticis, habent suum elementum formale et ultimam explicationem.

Et primo, gratuitas actus mystici mirabiliter et exacte illustratur, secundum placita ipsorum mysticorum qui maximam gratuitatem suaे contemplationis proclamat. Quaecumque gratia a sola liberalitate et misericordia Dei pendet; sed, data gratia cum virtutibus infusis, his virtutibus ad libitum nostrum – cum gratia actuali Dei – uti possumus, quia sunt habitus supra quos utendi dominium habemus (quod est proprium habitus I II q. 50, a. 3, ad 2 in fine). Sed dona, in quantum sunt habitus²⁶ receptivi, « des souplesses [104] permanentes », non possunt elicere actum nisi Deus directe illa moveat: non habemus ad beneplacitum nostrum activitatem ipsius Causae Primaе; tunc revera mens, mota, non seipsam movet, Deus autem solus est movens. Possumus tantum nos disponere ad receptionem illuminationis vel motionis, « nous mettre dans une attitude obéientielle ».

Secundo, quies facultatum. Non sufficit enim ad explicandam simplicitatem animae in immobilitate potentiarum recurrere ad actionem positivam contemplantis, qui seipsum praeparat ad orationem per silentium internum et recollectionem activam facultatum; unitas et quies animae in ipso actu contemplativo magis est profunda, et quidem experta tanquam effectus cuiusdam captivationis a Deo ipso operatae – ita ut aliquando tota pars inferior rationis videtur actionem suam suspendere. Revera, tunc, « agitur » homo, non movens seipsum, sed ad libitum Spiritus Sancti motus et illuminatus, licet libere eliciat actum suum: gratia operans doni sic colligit totam intentionem animae in vertice mentis, sine laborioso conatu ejus.

Tertio, perceptio experimentalis Dei praesentis²⁷. Quicumque fidelis, per suam fidem, credit totam Trinitatem in anima justificata manere, inhabitare, operari; et inde, ex signis sufficientibus conjectuari potest Deum animam suam inhabitare. Sed, dum iste fidelis sola auctoritate extrinseca Scripturae vel Traditionis innititur, mysticus, prout « patiens » actionem divinam, quasi ex experientia loquitur de Deo praesente: lumen et amor in eo sunt, ut ita dicam, conscie infusa. « Contemplator percipit effectus gratiae et luminis descendensis in ipsum » (Albertus Magnus, 14, p. 834) « Le mystique a conscience de recevoir de Dieu²⁸ un amour tout fait, si l'on pouvait ainsi dire ». Et ideo, anima non ascendit ratiocinando ab effectu spirituali ad causam, sed in ipso effectu, illuminatione scilicet vel motione recepta, percipit Deum operantem. Haec « sensatio spiritualis », ut dicebat Scaramelli, provenit ex passivitate animae. [Ut patet, certitudo praesentiae Dei remanet subjectiva et conjecturalis].

– Sed praesertim ex notione passivitatis illustrari et explicari potest phaenomenon maxime characteristicum contemplationis, scilicet illuminatio sapida, quae tam vivide a mysticis describitur (cf. p. 84, nota). Hic est ille « intuitus affectivus » quem fuse explicavimus in I Parte, qui nunc in ordine supernaturali, in cognitione fidei scilicet, habetur

²⁶ Quomodo autem dona sunt « habitus » (saltem sec. doctrinam S. Thomae) et tamen ad dispositionem propriam (add. s. l.) possidentis non sunt quoad transitum ad actum, cf. R. P. Gardeil, DTV, art. « Dons », col. 1737. « Si nous utilisons l'agir divin, c'est que Dieu nous a d'abord excités, par une grâce actuelle, à nous servir du don, lequel, son tour, nous donne en quelque sorte barre sur le Saint Esprit ».

²⁷ praesentis] add. s. l.

²⁸ de Dieu] add. s. l.

tanquam effectus proprius donorum Spiritus Sancti, doni intellectus scilicet ex parte illuminationis in apprehensione, doni sapientiae, ex parte affectivitatis sapidae in judicio per connaturalitatem. Postquam igitur de passivitate mentis in communi tractatum est, oportet in particulari tum illuminationem passivam per donum intellectus, tum gustum experimentalem per donum sapientiae, explicari. Passivitas enim, seu modus suprahumanus donorum non est quid uniforme, sed variatur secundum materiam propriam circa quam versatur; inde, distinctio specifica donorum inter se. Dona autem intellectus et sapientiae, illa sunt quae praecipuae eliciunt actum contemplationis mysticum, et ideo speciali modo examinandus est eorum modus excellens operandi, in progressiva perfectione fidei in ordine ad visionem patriae.

[105] Caput quartum. De illuminatione passiva seu de modo supra-humano doni intellectus.

In hac etiam vita, purgato oculo per donum intellectus, Deus quodam modo videri potest.
I II q. 69, a. 2, ad 3

In progressu normali vitae supernaturalis, intervenire oportet, ut vidimus, aliquos habitus superiores, qui, a virtutibus theologicis derivati et ab illis regulati, perficiant illas quantum ad modum operandi, a modalitatibus facultatum humanarum illas liberantes et animam habilitantes ad illuminationem et instinctum Spiritus Sancti immediate patiendum. Hoc autem primo valet in perficienda virtute fidei, non quidem quia lumen fidei insufficiens est ad attingendum objectum suum, sed quia hoc lumen, idem manens, sed ex abundantiori infusione magis ac magis animam perfundens, limitationes habitus activi superans, immediate pendet et regulatur a Spiritu Sancto (I II q. 68, a. 2, ad 1)¹.

Ut melius hanc transformationem fidei sub illuminatione directa Spiritus perspiciamur, duplum aspectum ejus progressus consideremus :

- primo, « per viam remotionis », in quantum fides purificatur ab omnibus inferioribus luminibus, quae erant adjumenta – extrinseca, ut patet – rationis in sua adhaesione et apprehensione, sed obstacula forent ad perfectam et supernaturalem penetrationem objecti, sive objecti finalis quod contemplatur, sive luminis formalis sub quo contemplatur. Haec est « purificatio passiva » mentis de qua longe tractant auctores mystici. « La foi toute nue ».
- secundo progressus « per viam penetrationis », in quantum lumen fidei positive in seipsa crescit, tendens in tenebris ad intellectum eorum quae credit, non jam per applicationem [106] rationis ad revelata (prout « per rationem humana fides elucidatur » III Sent. d. 24, q. 1, a. 3), sed per internam quamdam exaltationem ipsius luminis quo Verbo inveniuntur inhaeremus et quo « Deus quodammodo in hac vita videri potest »². Hos duos aspectus connexos doni intellectus sobrie indicat, potius quam

¹ In III Sent. d. 23, q. 2, q. 3, q. 3, S. Thomas sic exponit imperfectionem virtutis fidei, et necessitatem ejus perfectionis quantum ad modum. Ad rationem virtutis, ait, requiritur quod potentia per actum ponatur in ultimo et quantum ad objectum, et quantum ad modum agendi. Unde ad rationem virtutis intellectualis, duo requiruntur : 1) cognoscere verum, 2) perfectus modus in actu intelligendi, i. e. efficacia intellectus ad objectum conspiciendum. Fides autem ponit intellectum in ultimo quantum ad objectum, in quantum facit assentire, non quantum ad modum proprium ipsius intellectus, quia intellectus noster non est per fidem tantae efficacie ut id quod credit inspicere possit. Item art. 4, q. 1 c : « Ex parte intellectus, fides non habet perfectionem, quia deficit modus, eo quod non habet conspicuam veritatem cui adhaeret »

– In eodem libro, d. 34, q. 1, a. 1 in fine, S. Doctor eamdem doctrinam tradit modo generaliori, et applicat ad distinctionem inter virtutes, quae perficiunt quantum ad objectum, et dona, quae perficiunt quantum ad modum. Vide h. l. ; sic concludit : « Virtutes perficiunt ad actus humano modo, sed dona ultra humanum modum ; quod patet in fide et in intellectu. Connaturalis enim modus humanae naturae est, ut divina non nisi per specula creaturarum percipiat, et ad sic percipienda divina fides perficit. Sed intellectus donum de auditis mentem illustrat, ut homo etiam in hac vita praelibrationem futurae manifestationis accipiat ». Quomodo hoc fit, explicamus statim.

² et quo « Deus – potest »] add. s. l.

explicat³, Sanctus Thomas, aspectum purificationis potius in *Sent.* (III lib. d. 34 et 35), aspectum penetrationis potius in *Summa* (II II, q. 8). Principia theologica hic indicata evolvere et illustrare oportet per vividas descriptiones mysticorum, praesertim dionysiacionum et Sancti Joannis a Cruce.

Art. Primus. De purificatione passiva fidei per donum intellectus.

Doctrina generalis sic exponitur a S. Thoma in III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 2, q. 2 : « Intellectus (donum scilicet) ad spiritualia ingreditur dupliciter. Uno modo, per viam remotionis, dum a spiritualibus viam quae in corporalibus invenitur removet. Alio modo, secundum quod ulterius in ipsa spiritualia virtutum defigit intuitum. In statu ergo viae, intellectus ingreditur ad spiritualia primo modo, maxime ad divina : quia in hoc perficitur cognitio humana secundum statum viae ut intelligamus Deum ab omnibus separatum et super omnia esse, ut dicit Dionysius in lib. *de Theol. myst.* c. 14, 5 ... Et propter hoc munditia ponitur in sexta beatitudine, quae pertinet ad depurationem intellectus ab omnibus corporalibus ». « Munditia seu mundatio » mentis : haec vox mystica explicatur ergo et definitur a S. Doctore in terminis philosophicis : est intelligere Deum ab omnibus separatum (=via negationis) et super omnia esse (= via eminentiae). Eadem doctrina, sed magis determinate quoad objectum mundationis habetur in III *Sent.* d. 34, q. 1, a. 4 c. [Notabis S. Thomam doctrinam suam semper fundare super Dionysium] : « In statu viae, spiritualia, et praecipue Deum, magis videmus cognoscendo quid non est, quam apprehendendo quid est. Et ideo, quantum ad statum viae, ponitur cordis munditia, non solum a passionum illecebris, quam munditiam donum intellectus non facit, sed praesupponitur per vitam activam perfectam, sed etiam ab ¹erroribus, et ²phantasmatisbus, ³et spiritualibus formis, a quibus omnibus docet abscedere Dionysius (lib. *de myst. theol.*) tendentes in divinam contemplationem »⁴. Hanc « depurationem » mentis appli [107] camus in concreto ad objectum fidei :

A. quoad objectum formale quod contemplatur.

³ Addition marginale : Nam, quamvis conditions generales et principia vitae contemplative accurate exposuerit, S. Thomas non fecit tractatum ex professo de vita mystica.

⁴ Cf. II II q. 8, a. 7 ubi magis synthetice, tradit et de purificatione et de penetratione (=visio) doni intellectus. « In sexta beatitudine, duo continentur, unum per modum meriti, scilicet munditia cordis; aliud per modum praemii, scilicet visio Dei, et utrumque pertinet aliquo modo ad donum intellectus. Est enim duplex munditia : una quidem praeambula et dispositiva ad Dei visionem, quae est depuratio affectus ab inordinatis affectionibus, et haec munditia cordis fit per virtutes et dona quae pertinent ad vim appetitivam. Alia vero munditia cordis est, quae est quasi completiva, respectu visionis divinae : et haec quidem est munditia mentis depuratae a phantasmatisbus et erroribus, ut scilicet ea quae de Deo proponuntur, non accipiuntur per modum corporalium phantasmatum ; et hanc munditiam facit donum intellectus. »

– Cf. I II q. 69, a. 2, ad 2 : « In hac etiam vita, purgato oculo per donum intellectus, Deus quodammodo videri potest ».

– In quacumque cognitione, jam purificatio est necessaria. Cf. *de Ver.* q. 9, a. 3 : « In acceptione cognitionis, quantum ad terminum a quo, invenitur praedicta diversitas, quia quandoque in accipiente scientiam praeeexistunt dispositiones contrariae, sicut impuritas animae aut immoderata occupatio circa res sensibiles ».

Objectum formale fidei est Veritas Prima, « super omnem naturalem cognitionem creaturae existens » (II II q. 5 a. 1), i. e. Deus in sua vita intima et propria. Jam in ordine naturali, in cognitione Dei auctoris naturae, via causalitatis seu affirmationis, per quam quidquid perfectionis in creaturis invenitur, tribuimus Deo, imperfecta est et insufficiens : « magis enim videmus (Deum) cognoscendo quid non est, quam apprehendendo quid est » (S. Thomas) ; unde uti debemus praesertim via negationis, removentes ab eo omnia quae imperfectionem implicant, et via eminentiae, qua intelligimus Deum ab omnibus separatum super omnia esse : « nullo modo melius manifestantur divina quam per remotionem » (I Sent. d. 8, q. 2, a. 1), et S. Thomas concludit, semper cum Dionysio, quasi mystice loquens : « et tunc intellectus remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungitur, ut dicit Dionysius : haec est quaedam caligo in qua Deus habitare dicitur » (*ibid.* q. 1, a. 1, ad 5). Si haec dicuntur jam de ordine naturali, inelligentiae nostrae proportionato, facile perspicitur quanto magis idem processus cognitivus valeat in ordine supernaturali cognitionis fidei applicari : tunc contemplator mysticus vivide percipit Deitatem, seu Deum in sua vita intima, omnino transcendere qualemcumque cognitionem ; iterum Dionysius : « Alors, l'âme, délivrée du monde sensible et du monde intellectuel, entre dans l'obscurité translumineuse d'une sainte ignorance, et, renonçant à toute donnée scientifique, elle se perd en Celui qui ne peut être ni vu ni saisi » (*Theol. myst.* c. 1) Sed quomodo fit ? In fide imperfecta, ratio elevata utitur conceptibus et formulis divina experimentibus ; nam, cum Deus ipsismet humanis verbis uti dignatus sit, ratio scit se a veritate non deficere, si his enuntiabilibus mediantibus attingere velit Verbum Dei. Imo, qumavis motus ejus ad illa non terminetur (cf. II II, q. 1, a. 2, ad 2), tamen sese applicat ad ea, ex analogiis humanis illustrat et evolvit, et in illis quasi quiescit cum quadam satisfactione : elle se repose en ces formules et idées, satisfaite de la lumière que d'en bas elle a projetée sur les vérités doublement transcendantes de la foi. Fides autem perfecta, lumine scilicet Spiritus Sancti immediate irradiata (=donum intellectus) non amplius ita procedit, saltem principaliter ; enuntiabilia humana et species non potest utique relinquere simpliciter, nam Deus ipse nondum apparuit, immediate informans intellectum in visione directa (cf. supra, refutatio theoriae de visione attenuata in contemplatione mystica : ce n'est pas ainsi qu'on doit interpréter le « *derelinque intellectuales operationes* » de Denys) ; sed simul ac eis utitur, vivide percipit imperfectionem et [108] limitationes inherentes his speciebus determinatis et finitis, et, in quantum ita sunt finitae repellit illas, quia, sub illuminatione perfecta doni, quasi experimentaliter videt quod « divina essentia est aliquod incircumspectum ... quod nullo modo per aliquam speciem creatam repraesentari potest » (I q. 12, a. 2). Mais alors, tous les concepts rétrécissants ayant été repoussés avec leur mode discursif et imaginatif, il ne reste plus rien où la raison puisse se prendre ; seule la lumière de foi émerge, dégagée de la connaissance fondée sur le sensible et l'abstrait ; elle tend vers Dieu, dans une obscurité translumineuse, car Dieu ne termine pas encore son acte (ce serait la vision), et, par delà l'énoniable à clarté bornée, elle lève son regard sans plus trouver d'appui lumineux humain, et aveuglée, recueillie, unifiée, elle adhère dans la foi nue. C'est la grande ténèbre. Citare liceat aliquos textus S. Joannis a Cruce de hac purificatione passiva : « Pour être disposé à l'union divine, il faut que l'entendement soit purifié, vide de tout ce qui lui vient des sens, de tout ce qui peut se présenter à lui avec clarté, et qu'il soit intimement apaisé, recueilli et abandonné dans la Foi. Cette Foi seule est le moyen prochain et

proportionné qui peut unir l'âme à Dieu, car la Foi est en si intime connexion avec Dieu que croire par la Foi et voir la vision béatifique ont le même objet... De même que Dieu est ténèbres pour notre esprit, c'est en aveugle qu'elle éclaire notre entendement » (*Montée du Carmel* II, c. 9). Item, c. 3 : « Pour arriver à la transformation surnaturelle, l'âme doit entrer dans l'obscurité, non seulement relativement aux créatures, mais relativement à ce que la raison peut connaître de Dieu. Il faut qu'elle reste dans l'obscurité, comme un aveugle, s'appuyant sur la Foi obscure, la prenant comme lumière et guide, elle ne peut s'aider d'aucune des choses qu'elle comprend, sent ou imagine... La Foi domine toutes ces idées, ces goûts, ces sentiments et images »⁵. S. Thomas (in libr. *de div. Norm* c. 7 lect. 4) idem eodem modo dicit : « Cognoscimus Deum per ignorantiam per quamdam unionem ad divina supra naturam mentis... Et sic cognoscens Deum in tali statu cognitionis illuminatur ab ipsa profunditate divinae Sapientiae, quam perscrutari non possumus ». Cf. etiam [109] Beatam Angelam di Foligno, saepe in suis visionibus⁶. Haec est contemplatio mystica : fides in ipsomet lumine auctorem et objectum suae illuminationis attingens.

Ut ex his facile deduci potest, talis « depuratio » mentis ab omnibus operationibus rationalibus – qua tales, non sine magno dolore fieri potest ; mystici frequenter hos suos dolores exprimunt in descriptionibus quae forsan nobis videtur exaggeratae in ignorantia nostra et inexperientia plenioris fidei. Non solum amovere oportet vanas curiositates et evagationes imaginativas, sed, ut aiunt mystici, « mens » quasi separatur ab « anima » (=principium operationum rationalium). Vide verba S. Catharinae Genuensis, cit. p. 73, n. 4⁷, nam non possumus in hoc insistere.

– Eadem a fortiori habetur purificatio a phantasmatibus seu speciebus imaginativis. Ut diximus secundum doctrinam S. Thome, nunquam homo in statu viae potest intelligere sine concursu phantasmatum, etiam in cognitione supernaturali⁸, et mystici ab hac lege non eximuntur. Sed, sicut speciebus intellectivis utentes, repellunt tamen illas quantum ad earum limitationes – ita et species imaginativas repellunt quamvis illis utantur. Haec elevatio, hic excessus mentis extra et supra phantasmatata, explicite describitur a S. Thoma, loco jam citato : « Excessus mentis, extasis, significant elevationem quamdam ab exterioribus sensibilibus quibus naturaliter intendimus ad aliqua quae sunt super hominem. Sed hoc dupliciter

⁵ Addit auctor : « Si l'âme ne veut pas éteindre ses propres lumières, en leur préférant l'obscurité totale, elle n'arrivera pas à ce qui est supérieur, c'est-à-dire à ce que la Foi enseigne... L'âme se crée de grands obstacles dans son ascension vers ce haut état d'union avec Dieu, quand elle s'appuie sur des raisonnements, ou s'attache à son jugement ou vouloir ». (*ibid.*)

Cf. totum cap. III et IV (*Montée*, lib. II). Quomodo fides est nox pro anima.

⁶ Cf. v. g. c. 26 : « Je vis en Dieu dans une ténèbre, et nécessairement dans une ténèbre, parce qu'il est situé trop au-dessus de l'esprit, et tout ce qui peut devenir (de- add. s. l.) l'objet d'une pensée est sans proportion avec lui. C'est une délectation ineffable dans le bien qui contient tout, et rien là ne peut devenir l'objet ni d'un verbe, ni d'une conception. Je ne vois rien, je vois tout : la certitude est puisée dans la ténèbre. Plus la ténèbre est profonde, plus le bien excède tout; c'est le mystère réservé ».

⁷ Addition marginale : Notabis quam vivide « passivitas » mystica describitur – in hac dolorosa illuminatione.

⁸ In *Boet. de Trin.* q. 6, a. 3 : « Quamvis per revelationem elevamur ad aliquid cognoscendum, quod alias esset nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia ; unde Dionysius : Impossibile est nobis superlucere divinum radium, nisi ... » etc...

– Si Christus intelligit absque phantasmatata, ratio sola est quia fuit comprehensor. III q. 111, a. 2, ad 2 et art. 1, ad 2.

contingit. Quandoque enim intelligitur abstractio ab exterioribus quantum ad intentionem tantum, ut scilicet cum quis exterioribus sensibus et rebus utitur, sed tota sua intentio divinis inspiciendis et diligendis vacat ; et sic in excessu mentis, sive in extasi aut raptu, est quilibet divinorum contemplator et amator ... Alio modo, fit extasis aut raptus, cum aliquis etiam actu ab usu sensuum et sensibilium rerum abstrahitur ... » (*de Ver.* q. 13, a. 2, ad ult.). Cf. supra, p. 92 not. 1, ubi videmus abstractionem, etiam actualem, et non quoad intentionem tantum, fieri posse ab usu sensuum, non vero ab usu imaginationis, ita ut contemplator modum intelligendi angelicum acquirat⁹. [110] Hoc sensu intelligi debent et intelliguntur verba mysticorum, sive de relinquendis phantasmatisbus, sive de relinquendis intellectualibus speciebus, de quibus ultimis nemo dubitat eas adesse in contemplatione etiam altissima. Nota caeteroquin hanc remotionem phantasmatum valde superare abstractionem jam profundam qua metaphysicus cognoscit ; nam causatur in anima ex receptione passiva luminis omnino superioris efficaciae. Concludimus cum verbis S. Thomae, quae nunc, post dicta, plene intelligi possunt : « Contemplatio humana secundum statum praesentis vitae non potest esse absque phantasmatisbus... Tamen intellectualis cognitio non consistit in ipsis phantasmatisbus, sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis... Et sic intelligendum est quod Gregorius dicit : *Contemplantes corporalium rerum umbras non secum trahunt* » (II II q. 180, a. 5, ad 2)¹⁰.

B. Purificatio quoad lumen¹¹ formale sub quo contemplatur.

Non solum quantum ad species – quae se tenent ex parte objecti –, habetur « depuratio mentis », sed etiam ex parte subjecti, quoad lumen intellectus.

Ad hoc autem intelligendum, revocare oportet doctrinam S. Thomae de supernaturalitate essentiali, seu quoad substantiam, luminis infusi fidei – quae doctrina est

⁹ Solus excipitur raptus Pauli et Moysis, in quo actualis concursus phantasmatum suspensus fuit. Sed tunc isti (add. s. 1.) erant amplius simpliciter viatores, sed « medio modo se habentes inter statum praesentis vitae et futurae » (II II q. 180, a. 5 c).

Fides nostra ejusdem speciei est ac fides angelorum, ratione objecti ; tamen, ratione modi intelligendi, ex parte subjecti, i. e. « psychologiae », specie diversa est, prout utitur conceptibus humanis acquisitis et abstractis, fide autem angelorum speciebus infusis.

¹⁰ Ad confirmationem nostrae explicationis, affere (sic) liceat alias auctoritates. Joannes a S. Thoma (in II II q. 68, disp. 18, a. 3, n. 12 et 13) sibi objicit : Non potest esse in hac vita depuratio a phantasmatisbus nisi ex aliquo raptu specialissimo ; ergo non convenit dono intellectus, quod est commune omnibus justis. Respondet : « Intelligentia potest removere phantasmata dupliciter. Uno modo per eorum parentiam et privationem, ita quod in modo intelligendi non dependeat quis a phantasmatisbus. Alio modo per comparationem objecti intellecti ab ipsa, et cognoscendo objectum illud non esse sicut phantasmata, sed ab illis abstrahere, ad eum modum quo Deum cognoscimus in hac vita, scilicet per viam negationis, et remotionis ... Et sic div. Thomas II II, q. 180, a. 5, ad 2 : (loco citato). Depuratio ergo a phantasmatisbus per totalem parentiam et evacuationem eorum non datur in hac vita mortali ; ... depuratio autem a phantasmatisbus per viam remotionis comparativae et per viam negationis ... possibilis est in hac vita ».

Albertus Magnus (*Comm. in Myst theol.*, cap. 1, §6, ad 1 – Borguet, p. 833) « In divina contemplatione communiter non fit abstractio ab usu potentiarum inferiorum, quia remanent secundum aliquem usum, sed tantum ab actu secundum intensionem, quia anima non attendit operationibus ipsarum, et actio debilitatur, quia quando una virtus intenditur in suo actu, actus alterius virtutis debilitatur, sicut dicit Philosophus. »

Cajetanus, in I q. 84, a. 7, n. 15. (vid. ad 3^{um} in textu S. Thomae).

¹¹ lumen] motivum add. s. l.

fundamentum doctrinae mysticae. Aliqui theologi (Molina, Lugo, etc...) actum fidei concipiunt tanquam discursivam cognitionem, certitudine signorum revelationis ultimatum innixam : motivum formale seu lumen sub quo assensus noster eliceretur, esset auctoritas Dei ut signa et miracula operantis – quae auctoritas a solis viribus rationis cognosci potest. Et ideo actus fidei, ex se, resloveretur in certitudine naturali, quamvis de facto esset supernaturalis prout infunderetur a Deo¹² : effective tantum, seu « quoad modum tendendi » (Ripalda), quasi ab extrinseco tantum, supernaturalis esset.

[111] S. Thomas et tota scola thomistica huic doctrinae, quae supernaturalis virtutum¹³ theologicarum derogat, invicibiliter repugnat. Actus fidei est actus simplex, a lumine infuso preocedens, quo intellectus humanus, intrinsece elevatus, proportionatur objecto essentialiter supernaturali, Deo scilicet secundum suam vitam propriam, unde, ultimatum, innititur, non certitudini miraculorum, sed Veritati Prima se revelanti – quae ideo simul est id quo¹⁴ et quod creditur, sicut lux est id quo¹⁵ et quod videtur (Cajetanus in II II q. 1, a. 1, n. 11). « Lux » igitur fidei est participatio ipsius luminis Dei se cognoscentis in vita intima sua Trinitatis (« Vox Patris » in anima justa interius loquitur et docet) et non modalitas actum quemdam rationalem extrinsece perficiens « ut oportet ad salutem » ; est illuminatio secreta Spiritus Sancti qua « oculi » dantur animae ut profunda Dei scrutetur : « les yeux de la Foi » ; est inchoatio vitae aeternae prout idem objectum attingit ac lumen gloriae. Optime Scheeben : « Le motif formel de la foi est purement et immédiatement divin, et par conséquent absolument un et simple, ferme et subsistant, identique à la source première et immuable de toute vérité. D'autre part, la foi elle-même se présente comme un commerce direct, une union intime avec la parole interne de Dieu, et conséquemment avec sa vie intérieure. Et comme cette parole interne n'existe pas seulement au temps de la manifestation de la parole extérieure, mais qu'elle subsiste, en tant que parole éternelle de Dieu, dans un éternel présent, elle élève notre esprit à la participation de sa vérité et de sa vie immortelles, et l'y fait reposer » (*Dogmatique*, I, § 40, n. 681).

Si ita servatur supernaturalis absoluta actus fidei, facile patet quomodo contemplatio mystica non est nisi plenissima vita fidei, – et quomodo progreditur intrinsece in seipso lumen istius fidei in pleniori adhaesione et proprotione ad profunda Dei (cf. statum art. 2 hujus capituli). Sed insimul intelligi potest qualem « puritatem » requirat haec proportio ex parte assensus nostri ; debet enim anima¹⁶ ab omnibus motivis inferioribus, rationi perceptibilibus sed objecto fidei improportionatis, purificari in suo assensu, et Deo inhaerere unice propter Deum loquentem, propter Verbum increatum in tenebris sese manifestans. Haec purificatio assensus subjecti – sicut illa quae est ex parte objecti – formaliter operatur per donum intellectus in quantum manifestat Veritatem Primam tanquam seipsam revelantem, et solam lucem capacem determinandi infallibilem¹⁷ et invicibilem assensum ; omnes demons [112] trationes apologeticae, quamvis remaneant conditio¹⁸ rationalis obsequii, apparent tanquam

¹² infunderetur a Deo] eliceretur sub infusa gratia *a. c.*

¹³ virtutum] supernatur *scr. et del. post* virtutum.

¹⁴ quo]quod *a. c.*

¹⁵ quo]quod *a. c.*

¹⁶ anima] iste assensus *a. c.*

¹⁷ infallibilem] infaillibilem *a. c.*

¹⁸ Conditio] condition *a. c.*

improportionatae ad confortandum in se hunc assensum fidei, qui ordinis omnino superioris est. Le fidèle dont la foi est faible et imparfaite – bien qu'il sache que, objectivement, métaphysiquement, la seule lumière infuse le fait adhérer au¹⁹ motif formel de son assentiment – s'appuie cependant, plus ou moins, dans le complexus psychologique de cet assentiment, sur des motifs d'ordre rationnel, humain (tels que convenances et harmonies de la foi, pacification intérieure opérée par elle), qui facilement se mêlent à la pure adhésion surnaturelle. C'est en vue de dégager la lumière de foi de tout mélange, que, au cours de l'ascension mystique, Dieu permet de violentes et douloureuses tentations contre elle²⁰, dans lesquelles les appuis rationnels, les harmonies et splendeurs humaines de la foi s'évanouissent, et seule demeure la certitude transrationnelle du Verbe incrémenté se révélant dans la nuit obscure de l'esprit.

Art. secundus. De vi penetrativa luminis fidei, in dono intellectus.

Purificationes supradescriptae circa objectum formale fidei, sunt potius per modum dispositionis ad perfectissimum actum fidei, quasi removentes prohibens ; nunc positivum progressum luminis in seipso oportet explicare, seu penetrationem doni intellectus in apprehensione divinorum.

A. S. Thomas definit « intellectum » doni : « acuta perspectio divinorum » (II II q. 49, a. 2, ad. 2), « manifestatio », « penetratio » (II II q. 8, a. 6 et ad 3), « perceptio » (*ibid.* a. 5, ad 3). Virtus enim fidei duo habet in suo actu : assensum et cogitationem. Cf. II II q. 2, a. 1 ; ex parte assensus, omnino perfecta est et certitudinem infallibilem²¹ affert ; sed, quia objectum ejus remanet absconditum, intellectus non habet plenam satisfactionem, et, nonobstante sua firma adhaesione (ex motione voluntatis), « agitur », seu movetur et tendit ad sui determinationem, ad manifestam visionem. « Ex hoc ipso quod intellectus terminus non est, remanet motus intellectui, in quantum naturaliter tendit in sui determinationem » (III *Sent.* d. 23, q. 2, a. 2, q. 1, ad 2). Credere est cum assensu cogitare. « Unde, concludit S. Thomas, fides consistit media inter duas cogitationes, quarum una inclinat voluntatem ad credendum (=est inquisitio apologetica), alia vero (scilicet post assensum) tendit ad intellectum eorum quae jam credit » (*ibid.*)²². In hoc vehementi appetitu intellectus plene satiantis, sese inserit vita mystica, quae jam affert aliquam satisfactionem hujus desiderii per illuminationem doni Spiritus Sancti, et quae, per quamdam « visionem [113] imperfectam » (II II q. 8, a. 7) est praelibatio vitae aeternae. Nam « duplex est visio Dei, ait S. Thomas, una perfecta, per quam videtur Dei essentia ; alia imperfecta, per quam etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est... Et utraque visio pertinet ad donum intellectus ; prima quidem ad donum consummatum, secundum quod erit in patria ; secunda vero ad donum intellectus inchoatum quod habetur in via » (*ibid.* q. 8, a. 7).

¹⁹ le fait adhérer au] est le *a. c.*

²⁰ Elle] la foi *a. c.*

²¹ infallibilem] infaillibilem *a. c.*

²² Cf. II II q. 8, a. 5, ad 2 : « Fides importat solum assensum ad ea quae proponuntur ; intellectus importat quamdam perceptionem veritatis... ».

B. Ut autem natura hujus visionis imperfectae, seu penetrationis progressivae sub illuminatione doni plenius definiatur in sua supernaturalitate essentiali (secundum praedicta in art. 1°), comparare illam oportet cum speculatione theologica, quae et ipsa est quaedam penetratio divinorum, sed, ex se, rationalis, i. e. operata sub lumine rationis sese applicantis ad revelata. Speculatio theologica enascitur, etiam ex « cogitatione » fidei quaerentis intellectum, sed viis humanis et rationalibus quaerentis. Ratio humana enim, sedulo, pie et sobrie quaerens, acquirit aliquam mysteriorum intelligentiam, illuminando illa ex his quae naturaliter cognoscit, ex suis principiis, etc... et ita quoddam corpus scientificum construit, quo revera « roboratur et nutritur fides » (S. Augustinus). Sed haec²³ rationalis explicatio fidei, ex se, remanet – in sensu primitivo hujus vocis – « speculatio », quae fieri potest sine gratia habituali et sine caritate, saltem in hoc vel illo individuo.

E contra penetratio mystica, a dono intellectus procedens, gratiam et caritatem supponit, seu intelligentiam et voluntatem²⁴ requirit quae sit rectificata circa finem ultimum (cf. II II, q. 8, a. 5) ; et ita, « quasi ex habitu gratiae procedit » (II II, q. 9, a. 3, ad 3) et non ex applicatione rationis ad revelata. Et ideo illi duo processus intellectivi sunt specie diversi, imo et separabiles de facto. Le développement contemplatif de la foi dans le mystique n'est pas homogène au développement proprement spéculatif de la foi dans la science théologique ; ils procèdent de principes, de lumières différentes (l'un de²⁵ la lumière même de foi croissant intrinsèquement par illumination directe de l'Esprit, l'autre de la lumière de la raison informée par la foi), et il est indéniable qu'en fait, trop souvent, ils sont séparés ou du moins²⁶ très inégalement poussés. Il faut les unir, pour leur mutuelle croissance ; et il est aussi regrettable de se borner²⁷ à la spéculation théologique, que dangereux de s'abandonner à la seule contemplation mystique ; et le fait même de les poser ainsi à part (pour les besoins de l'analyse) choque, tant il est vrai que « la Théologie » implique ces deux processus, complémentaires l'un de l'autre. Cependant, étant donné leur diversité, on conçoit très bien que les simples d'esprit puissent avoir une plus profonde connaissance de Dieu, du Christ, de la grâce, que certains théologiens, i. e. secundum penetrationem sapidam doni, [114] non secundum extensionem explicationis analyticae et scientificae. Mais, ce qui ressort de là, et que nous voulons mettre en relief, c'est la valeur formellement et strictement surnaturelle de l'intellectus mystique – ou développement plénier de la lumière en elle-même –, par opposition à la valeur humaine, naturelle de l'intellectus scientifique du spéculatif. Ainsi est éclairée la nature propre de la pénétration lumineuse dans la contemplation.

C. Unde, contemplatio mystica non fit per infusionem novarum specierum (nisi concomitanter, per aliquam gratiam gratis datam), nec per quoddam lumen superadditum fidei, sed per intrinsecam²⁸ roborationem et exaltationem ipsius luminis fidei sub actione directa Spiritus Sancti. Qui tenent supernaturalitatem essentialem et absolutam fidei, non mirantur illam ad talem altitudinem, post passivas purificationes, pervenire ; et, in contemplatione mystica, attendunt – tanquam ad elementum formale – ad hanc plenitudinem

²³ haec] ex a. c.

²⁴ et voluntatem] add. s. l.

²⁵ de] add. s. l.

²⁶ du moins] add. s. l.

²⁷ borner] boner a. c.

²⁸ intrinsecam] intrinsecam et a. c.

normalem et eminentem fidei, potius quam ad phaenomena miraculosa concomitantia, quae aliquando (im forsitan saepius) Deus operatur per gratias gratis datas aut similia adjutoria²⁹ in anima, ut liberet illam ab impedimentis quibusdam quae extrinsece limitarent expansionem ipsius luminis fidei. Haec est igitur « visio imperfecta »³⁰, in qua animae ita inebriantur, ut – simul ac affirmant tenebras viae permanere – describant illam tanquam auroram caelestis visionis, tanquam quamdam disparitionem fidei. « Par la communication de mon essence (ait Deus ad S. Magdalénam de Pazzi), je répands en vous une connaissance de moi si profonde, si claire et si intime qu'elle vous force en quelque sorte d'avouer que vous n'avez plus la foi, et c'est ce que j'appelle disparition de la foi, parce que cette connaissance est tellement claire qu'elle paraît moins appartenir à la foi qu'à la vision... Cette infidélité très fidèle est un vêtement nuptial dont l'âme est justement glorieuse, un vêtement tissu de lumière et de ténèbres, et semblable à celui qu'on me prête en disant que je suis revêtu de la lumière comme d'un vêtement, et que j'habite au milieu de ténèbres inaccessibles... Le vêtement de l'âme, ainsi privée de foi est donc comme le mien, composé de lumière et de ténèbres ; mais comment ? Elle se glorifie de ne pas connaître Dieu : voilà les ténèbres ; et cependant elle le connaît si bien, qu'elle en perd en quelque sorte la foi : voilà la lumière... Elle est donc tout à la fois dans la lumière et dans les ténèbres, et c'est là précisément cette grande foi sans foi dont je vous ai parlé. » (*Oeuvres* part. IV, c. 17)

– Nunc, post tractatum de « intuitu » mystico, explicanda remanet « affectivitas » contemplationis mysticae (cf. I Pars ; de duplii proprietate contemplationis). Unde : de gustu passivo seu de sapida connaturalitate, in dono sapientiae.